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KONJUNKTURÄNDRINGAR 

Av Gunnar Ellasson 

De statistiska uppgifterna ger en fÖJ,'virrande 
bild av konjunkturläget, skriver fil df Gunnar 
Eliasson vid Industriens Utredningsi~stitut, som 
redan i slutet av 1967 i en artikel i denna tid
skrift noterade erfarenhetsmässigt säkra indicier 
på den konjunkturuppgång som ännu inte gjort 
sig särskilt märkbar. Samtidigt har industrin 
en överskottslikviditet som överstiger den "nor
mala" med mellan l och 1,5 miljarder kr, fin
ner förf, som hävdar att företagens förväntning
ar inför de två närmaste åren blir avgörande för 
en konjunkturuppgång. Men vi vet mycket litet 
om dessa förväntningar och vi borde om vi öns
kar föra en effektiv ekonomisk politik kunna 
tidsdatera deras effekter. 

Gunnar Eliasson har i dagarna fått ett forsk
ningsanslag för att i USA studera förväntning
arnas betydelse för företagsinvesteringar. 
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Konjunkturbedömning hör till nationalekono_ 
mernas svårare uppgifter. Dels vet vi fortfaran_ 
de mycket litet om hur ekonomiska subjekt i 
grupper reagerar på olika ekonomiska impulser. 
Dels saknas statistiska uppgifter över många 
ekonomiska fenomen-uppgifter som i princip är 
nödvändiga för en relevant konjunkturbedöm
ning. I den mån de finns är de dessutom ofta 
av dålig kvalitet eller finns tillgängliga så sent, 
att det problem de skulle belysa av många re
dan betraktas som inaktuellt. Till detta kom
mer att vi gärna fäster olika vikt vid olika kom
ponenter i det ekonomiska skeendet, dvs talar 
om olika saker. Det är inte att undra på att en 
intuitiv känsla för de konjunkturella samman
hangen i kombination med enkla tumregler 
och en klar uppfattning om det aktuella pro
blemet ofta ger betydligt större utbyte som un
derlag för ekonomiskt beslutsfattande än en 
aldrig så sofistikerad "analys". 

Vad är en konjunktur t 

Definitionen av begreppet konjunktursituatian 
måste helt naturligt anpassas till det problem 
man står inför och vilket beslut som konjunk
turbedömningen skall ligga till grund för. För 
det enskilda företaget gäller konjunkturbedöm
ningen normalt avsättningsmöjligheterna för 
dess produkter på några små och avgränsade 
delmarknader, som i sin tur ofta indirekt, men 
med relativt lå~g eftersläpning i tiden, beror aV 
efterfrågeutvecklingen på andra produktmark

nader. 
För de konjunkturbevakande myndigheterna 

å andra sidan gäller beslutsfattandet exempelvi~ 
en avvägning mellan den totala efterfrågan I 

landet och ekonomins totala produktionskapa
citet samt de åtgärder man måste vidta för att 
hålla sysselsättningen på en viss nivå inom ra
men för de restriktioner som inflationen, valu' 
tasituationen m m lägger på handlandet. Den 
e~skilde arbetstagaren å sin sida har helt na
turligt en tendens att låta sin privata konjunk-
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hör till nationalekono_ jUrdefinition ansluta sig till utbudet av arbets

ter. Dels vet vi fortfaran_ tillfällen och löneförhållanden. Men hela tiden 
lur ekonomiska subjekt i använder man samma terminologiska apparat 
lika ekonomiska impulser. Jlled ett fåtal väl innötta begrepp. 
:a uppgifter över många Eftersom de flesta ekonomiska kommen
~ppgifter som i princip är tatarer föredrar att resonera i termer av 
levant konjunkturbedöm_ . "aggregat" rörande utvecklingen för hela eko
inns är de dessutom ofta nomin eller stora delsektorer får det samman
finns tillgängliga så sent lagda intrycket lätt en viss touche av kaos för , 
ulle belysa av många re- den oinformerade. Inte ens en så pass omfat-
aktuellt. Till detta kom- tande konjunkturanalys som den, som tre gång
olika vikt vid olika kom- er om året presenteras av konjunkturinstitutet, 

niska skeendet, dvs talar förmår alltid åstadkomma den sammanfattande 
inte att undra på att en bild som krävs för att tillfredsställa alla. 
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~ra små och avgränsade 
n tur ofta indirekt, men 
läpning i tiden, beror av 
på andra produktmark-

~vakande myndigheterna 
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:len totala efterfrågan i 
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man måste vidta för att 
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Några karaktäristiska drag 

Om vi nu begränsar oss till en diskussion av 
industrisektorn kan man urskilja vissa karak
täristiska "mönster", som har en tendens att 
upprepa sig från konjunkturcykel till konjunk
turcykel. Det begynnande uppsvinget visar sig 
ofta som en markerad förbättring av avsätt
ningsmöjligheterna för vissa företags produk
ter. Särskilt på exportmarknaderna för större 
stapelvaror eller för industriella mellanproduk-

I ter och investeringsvaror kan denna marknads
förbättring bli mycket hastig. Detta gäller spe

I cielIt varor av typen massa, där uppsvinget 
J kan börja med en lageromsvängning varvid 

stora underskottslager hos köparna plötsligt fylls 
på medan en motsvarande plötslig avveckling 
av "överskottslager" inträffar hos säljarna. La-, 

· geravvecklingen hos säljarna stimulerar i sin tur 
till en ökad produktion, delvis för att fylla på 
lagren. Eftersom såväl kapital som arbetskraft 
mot slutet aven lågkonjunktur normalt är rela-

l tivt dåligt utnyttjade kan kraftiga produktions-, 
höjningar ofta åstadkommas utan vare sig om-

· fattande nyanställning av folk eller anskaffning 
· av ny produktionsutrustning. 

Långt ifrån alla företag har dock på detta 
tidiga stadium fått känning av det förbättrade 

marknadsläget, varför något efterfrågetryck på 
lönenivån från de företag som behöver anställa 
nytt folk endast så småningom gör sig gällande. 
Det tidiga konjunkturuppsvinget innebär där
för normalt en kraftig vinstförbättring för 
många industriföretag såväl från inkomst- som 
från kostnadssrdan. Det paradoxala är att den
na vinstförbättring, som samtidigt har en ten
dens att skapa och vidmakthålla en påtaglig op
timism om framtiden hos företagen, ofta inträf
far samtidigt med att arbetslöshetsnivån är myc
ket hög (enpgt svenska förhållanden). Så var 
fallet såvät/ 1959 som 1963 - två karaktäristis
ka vändpunktsår. Beroende på vad man vill 
säga kan man alltså samtidigt beskriva situatio
nen såväl som en lågkonjunktur som ett kon
junkturuppsving. 

Som en följd av den ökade vinstkapaciteten 
och optimismen inom näringslivet kan man med 
en viss eftersläpning i tiden avläsa en höjning 
av investeringsnivån, vilket i sin tur ytterligare 
förbättrar efterfrågesituationen och avsättnings
möjligheterna i de industrier som producerar 
kapitalvaror. Ett tidigt tecken är en kraftig 
upprevidering av de investeringsplaner som 
gjorts i tecknet av föregående års mer dystra 
konjunkturupplevelse. Denna markerade upP- . 
revidering har i vårt land kunnat iakttas samt
liga uppsvings år under 50- och 60-talen i prak
tiskt taget alla industrins huvudbranscher och 
återfinns även år 1967 hos maskininvestering
arna (se nedan). Ovanstående bild av konjunk
turuppsvinget är karaktäristisk för de flesta av 
västerländska industriländer och har beskrivits 
i detalj ett flertal, företrädesvis amerikanska 
studier. 

Förväntningarnas betydelse 

Praktiskt taget allt beslutsfattande måste grun
das på en bedömning om hur framtiden kom
mer att te sig. Det blir resultaten av detta be
slutsfattande som så småningom utkristalliseras 
i mer påtagliga former som vinster, försäljnings-
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summor, priser, arbetstillfällen m m. Vad som 
är viktigt för en relevant konjunkturprognos är 
därför awden grundas på just det "mjuka" be
dömning,sunderlag som stimulerar ekonomiska 
beslutsfattare (företag, konsumenter mm) att 
agera. Det krävs också en någorlunda god kän
nedom om hur dessa beslutsfattare reagerar på 
olika ekonomiska impulser. 

Det förefaller från denna utgångspunkt gans
ka väsentligt att vid en analys av industrikon
junkturens förlopp fästa mycket stor vikt vid 
just utvecklingen av företagens förväntningar, 
som föregår det beslutfattande som så småning
om resulterar i produktionshöjningar, ökade in
vesteringar och en ökad sysselsättning. Från 
denna utgångspunkt är det samtidigt beklagligt 
att konstatera hur litet vi vet om företagens för
väntningsbildning och den på många väsentliga 
punkter praktiskt taget totala avsaknaden av 
relevant, statistisk information. Vad insam
ling och tolkning av statistiska mått på före
tagens förväntningar beträffar har vi mycket 
att lära av de amerikanska erfarenheter, som 
speciellt under 60-talet presenterats i ett flertal 

undersökningsra pporter. 

Den statistiska verkligheten Ii 
Resultaten av företagens framtidsbedömningar 

och beslutfattande blir till syvende og sidst en 
fråga som måste relateras till den "statistiska 
verklighet" som kan avläsas i efterhand, sedan 
den officiella statistiken insamlats och bearbe
tats och så småningom släppts ut i någorlunda 
definitivt skick. Tills dess får man nöja sig med 
den intuitiva bild av dagens situation man kan 
frammana på ett allt annat än systematiskt sätt 
från dagstidningar, bekanta eller en mera all

män stämningsupplevelse. 
Det är egentligen först i dagarna som vi i den 

officiella statistiken har möjlighet att avläsa 
vad som skett inom industrisektorn under åren 

1966 och 1967. För några månader sedan publi
cerades den definitiva produktiolisstatistiken för 
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år 1966. För år 1967 .finns f n endast prelimi
nära beräkningar och den månatliga pro duk
tionsindexstatistiken att tillgå, som i praktiken 
grundar sig på produktivitetskorrigerade syssel- ~ 

sättningsuppgifter inom industrin. Framför allt 
gäller att den förändring i industriproduktio
nen som inträffat mellan två år blir mycket 
osäker om man faller tillbaka på denna infor
mationskälla. I dagarna har vidare vissa del
uppgifter för 1967 från statistiska centralbyråns 
s k vinststatistik publicerats. Vi skall bl a med 
ledning av dessa uppgifter försöka bilda oss en 
uppfattning om den konjunkturella utvecklingen 
för industriföretagen år 1967 och 1968 inom 
industrin. 

Det är dock inte enbart statistikeftersläpning
en som vållar problem vid avläsningen av den 
statistiska verkligheten. Jag har försökt poäng
tera att en meningsfull verklighetsbeskrivning 
m~ste relateras till något som kan mätas. De 
m&tt som står till förfogande är i första hand 
den officiella statistiken. I vilken utsträckning 
den statistiska verkligheten överensstämmer med 
den verklighet vi önskar veta något om är i sin 
tur ett problem, som faller tillbaka på utform
ningen, precisionen och inte minst avläsningen 
av de statistiska mätinstrumenten. Särskilt un
der 1967 och 1968 års kontroversiella konjunk
turförlopp lämnar denna sida av problemet en 

hel del övrigt att önska. 

Dagens konjunktursituation 

I de investeringsuppgifter som inlämnades i nO
vemberenkäten 1967 kunde man avläsa en på
taglig upprevidering av de investeringsplaner 
för år 1967 som inlevererats i november 1966. 
Om man faller tillbaka på tidigare erfarenhe

ter från denna förväntningsstatistik kan man 
konstatera, att en sådan kraftig upprevidering 
varit ett karaktäristiskt tecken på ett uppsving 
i industrikonjunkturen. Orsaken till denna kraf
tiga upprevidering har helt naturligt varit, att 
planrapporteringen ( denna gång på hösten 

1966) färgats av den mer 
tuation som då rådde. Enl 
vesteringsdata för år 1967, 
augusti 1968, försvann d 
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procentiga höjningar som 
de typiska uppsvingsåren J 

höjningen utan vidare kun< 
~terspegling · av reella förh 

i!lte desto mindre represente 
andring gentemot föregåen< 
reduceras dock till de mer l 

Procent, som redovisas i det 
konjunkturläget, om månad 
til! år och jämförelsen gäll 
hela åren 1966 och 1967. I 
dUktionstillväxten som skull 

ett uppsvingsår, näml 
unkturinstitutet förlägf 
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nde man avläsa en på
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ningsstatistik kan man 
1 kraftig upprevidering 
tecken på ett uppsving 
)rsaken till denna kraf
helt naturligt varit, att 
nna gång på hösten 

1966 ) färgats av den mer dystra konjunktursi
tuation som då rådde. Enligt de definitiva in-

Il'esteringSdata för år 1967, som färdigställ. des i 
augusti 1968, försvann dock denna kraftiga 

tplanrevision praktiskt taget helt. Nu hör det till 
; saken, att statistiska centralbyrån i maj 1967 

pacie o~ själva mätni~gs (urv~ls) förfarandet vid 
insamlmgen av dessa mvestermgsdata. Planerna 
för 1967 från hösten 1966 gällde inte exakt sam
ma grupp företag som efterhandsuppgifterna 
från maj i år. Efter en grov korrigering för det
ta fel kvarstår en väsentlig del av den kraftiga 
planrevisionen. Den är dock inte tillräckligt 
kraftig för att utan vidare kunna falla in i 
mönstret av tidigare konjunkturuppsving. Ett 

. skäl härtill är investeringsfondsfrisläppen och 

företagens ovanligt omfattande upplåning på 
obligationsmarknaden under 1967, som av tidi

. gare studier att döma synes ha en tendens att 
åstadkomma kraftiga upprevideringar i inves-
teringsplanerna. 

Situationen blir inte mindre förvillande om 
i 
vi vänder oss till produktions- och orderstatisti-
ken för industrin. Från att ha legat praktiskt 
taget oförändrat under hela . året 1966 höjdes 
produktionsindex med 6 procent under år 1967 
enligt månadsstatistiken (säsone,Tensad). Denna 
höjning, som till stor del inträffade under årets 
sista kvartal, är mindre än de 11- respektive 8-

I proc en tiga höjningar som registrerades under 
de typiska uppsvingsåren 1959 och 1963. Om 
'höjningen utan vidare kunde betraktas som en 

återspegling av reella förhållanden skulle den 
inte desto mindre representera en markerad för
ändring gentemot föregående år. Förändringen 
reduceras dock till de mer blygsamma knappt 2 

I 
'procent, som redovisas i det nyligen publicerade 
konjunkturläget, om månaderna summeras ihop 

i till år och jämförelsen gäller medelvärden för 
hela åren 1966 och 1967. Den höjning av proc 

duktionstillväxten som skulle kunna förknippas 
med ett uppsvingsår, nämligen 6 procent, - vill 
konjunkturinstitutet förlägga till innevarande 
år. 

Än mer förbryllande blir den statistiska verk
ligheten om vi går till statistiska centralbyråns 
orderstatistik och den uppmärksammade 37-
procentiga höjning av totala orderingången 
(mätt i arbetstimmar) inom verkstadsindustrin 
exklusive varv, som uppmätts mellan första 
kvartalet 1967 och första kvartalet 1968. Även 
detta skulle ha betraktats som ett typiskt indi
cium på en avsevärd förbättring av industrins 

marknadsläge om uppgiften utan vidare kun
nat godtas som ett konjunkturfenomen. Så kan 
dock inte ske, eftersom en stor del av föränd
ringen utgö~s ' av försvarets beställningar av flyg

materiel hos ett enda företag. 
Den nyligen publicerade vinststatistiken för 

år 1967 ger dock en något pålitligare teckning 
av läget. Vad man främst kan observera är att 
både vinstmarginalen och självfinansieringsgra
den höjts något under 1967 - vinstmarginalen 
från 8,1 till 8,5 procent och självfinansierings
graden (exklusive lagerinvesteringar ) från 78 
till 80 procent. Bruttoöverskottet av rörelsen 
(icke korrigerat för avskrivningar och nedskriv
ningar av lager) steg med närmare 10 procent 
medan försäljningen endast höjdes med 6 pro
cent. Till en del kan denna marginalförbättring 
återföras på en minskning av antalet anställda 
med 3 procent. Att självfinansieringsgraden 
höjts är naturligtvis ett direkt resultat av att 
vinsten och därmed sparandet ökat, medan in
vesteringsnivån samtidigt ligger kvar i det när
maste oförändrad från 1966. 

Industrin bar överskottslikviditet ... 

Om vi kombinerar denna information för år 
1967 från vinststatistiken (ökat bruttoöverskott 
och sparande men oförändrad inv~steringsnivå) 
med en industriell upplåning på kreditmarkna
den uppgående till inte mindre än 1 800 mkr 
( därav 1 200 mkr på obligationsmarknaden ) 
blir resultatet att industriföretagens likvida till
gångar och övriga omsättnirigskapital måste ha 
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höjts avsevärt under året. Med hjälp av de in
dividuella relationer mellan å ena sidan försälj
ningsvärdet och å den andra sidan kassan, la_O 
gerbeståndet samt omsättningsskulder och om

sättningstillgångar, som kunnat observeras i 
medeltal under hela femtiotalet och första hälf
ten av sextiotalet, kan vi på ett mycket grovt 
sätt räkna fram ett "normalbestånd" eller ett 
"önskat bestånd" av olika typer avomsättnings
tillgångar respektive skulder för år 1967. Re
sultatet blir - och det skall kunna kontrolle
ras när vi under våren får centralbyråns stati
stik över företagem finansiella tillgångar och 
skulder - att det faktiska nettovärdet av om
sättningskapitalet översteg detta "normala be
stånd" ultimo 1967 med mellan 1 och 1 ~ mil
jard kronor. Att döma av statistiska centralby
råns nyligen påbörjade statistik över likviditets
utvecklingen inom industrin har en väsentlig del 
av detta "överskott" placerats i mycket likvida 
tillgångar i form av ren kassahållning eller in
sättningar på affärsbanksräkningar. Efter en 
mindre korrigering av likviditetsuppgifterna, för 
att jämförbarhet skall uppnås med vinststati
stikens företagsgrupp, steg nämligen "kassa, 
bank och postgiro" -posten hos industriföretagen 
med nästan 1 miljard kronor under lir 1967. 
Enligt dessa beräkningar fanns alltså/~ot slutet 
av år 1967 omkring 20-25 procent av 1967 
års investeringsvärde tillgängligt i likvid eller 
mycket likvid form inom industrisektorn som 
ren "överskottslikviditet" . Denna överskottslik
viditet har enligt samma statistikkälla ytterliga
re ökats något under första halvåret 1968. 

... men avvaktar att investera 

Att döma av tillgängliga erfarenheter från tidi
gare år bör en sådan situation relativt snart föl

jas av såväl en höjning av investeringsnivån som 
en upprevidering av för samma år rapporterade 

investeringsplaner. Detta behöver naturligtvis 
inte betyda att företagen investerar därför att 
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de har för gott om pengar, även om man också Tidsdatering av konjunktl 
bör räkna med denna effekt. Man kan lika väl 
och kanske på ett rimligare sätt tolka situatio
nen så att företagen väntat med planerade stör: ' 
re investeringsprojekt och i stället tillfälligt ökat 
sin finansiella beredskap. 

Denna tolkning ger en tillfredsställande ka
raktäristik av industriföretagens situation un
der senare hälften av år 1967 och början av år 
1968. De tecken på en förbättrad exportmark
nad inom Västeuropa, som vissa delar av svensk 
industri fick känning av under år 1967, stördes 
då och störs kanske än av höstens pund- och 
dollarproblem och en fortsatt allmän osäkerhet 
på valutamarknaderna. Den svenska exporten 
på Västeuropa utgörs dessutom till stor del av 
investeringsvaror, och konjunkturuppsvinget på 
kontinenten (främst i Tyskland) väntas först 
under senare delen av detta år slå igenom på 
investeringssidan. En fortsatt förbättring av ex
portmarknaderna i Västeuropa har dessutom 
motverkats aven allmän osäkerhet om den ame
rikanska konjunkturutvecklingen samt inte 
minst en försämrad försäljning ror svenska före
tag på den nordiska marknaden, som tar inte 

mindre än 25 procent av svensk export. 

Till detta kommer att den för hela efterkrigs
tiden typiska fasningen av individuella bransch
konjunkturer framför allt mellan malm-, skogs

och verkstadssektorn ej har upprepat sig på 
samma tydliga sätt som förut . Tidigare har 
skogskonjunkturen "både vänt nedåt och åter
hämtat sig något halvår tidigare än verkstads

konjunkturen. Denna gång synes skogssektorn 
ha träffats aven mer långsiktig stagnationspe
riod, något som inte alls är oförklarligt med 
tanke på de förändringar i konkurrenssituatio
nen på exportmarknaderna för svenska skogs

produkter, som inträffat under senare år. Inför 
sådana perspektiv synes det troligt att svenska 
industriföretag beslutat att avvakta den fram
tida utvecklingen och ökat på sin finansiella be
redskap i stället för att alltför snabbt investera 

och höja sin produktionskapacitet. 

Om denna tolkning är kOl 
ket långtgående ekonomi~ 

för att på en gång driva f 
boom. Under alla omständi 
tesänkning på någon del c 

past komma att lämna mä 
l företagens investeringsbet< 
helt avgörande är företa 
marknadsutsikterna för nä! 
När denna bedömning i si 
l mer positiv riktning - vi 
de snart och plötsligt -
mycket små möjligheter: 
ekonomisk politik hålla " till 
häftigt betraktat investerini 
en ur många synpunkter oj 
därför att såväl pris- se 
har en tendens att stimuler: 
gående kastningar i företa 
med långsiktiga konsekve 
Förbättrade möjligheter at 
prognosarbetet kunna tids dc 
betydelsefulla förändringar 
en mycket prioriterad pla1 
politiskt beslutsfattande my 
lista. 

Det är därvid beklagligt 
tera hur litet vi vet om den 
!örväntningssituationen ine 
Förutom investeringsenkätt 
tiskt taget ingen löpande st 
horisont utöver det närrr 
kvartalet som belyser före1 
aktuella bedömning av fran 
vara ett mindre bidrag till 
analys får därför denna artil 
las som en uppmaning till 

av den löpande statistikpn 
dana uppgifter, som såväl i , 
lands har visat sig avsevärt: 
derlaget för ekonomisk-poli1 

nämligen förväntningsstc 



gar, även om man också 
~ffekt. Man kan lika väl 
igare sätt tolka situatio. 
ltat med planerade stör. 
:h i stället tillfälligt ökat 
p. 

en tillfredsställande ka. 
:öretagens situation Uno 
r 1967 och början av år 
förbättrad exportmark. 

,om vissa delar av svensk 

v under år 1967, stördes 
n av höstens pund- och 
ortsatt allmän osäkerhet 

Den svenska exporten 
:lessutom till stor del av 

fidsdatering av konjunkturförändringar 

Om denna tolkning är korrekt krävs det myc
ket långtgående ekonomisk-politisk stimulans 
för att på en gång driva fram en investerings
boom. Under alla omständigheter torde en rän
tesänkning på någon del aven procent knap
past komma att lämna märkbara spår efter sig 
i företagens investerings be teende. Vad som blir 
helt avgörande är företagens bedömning av 
marknadsutsikterna för nästa och följande år. 
När denna bedömning i sin tur har styrts om 
i mer positiv riktning - vilket kan inträffa bå
de snart och plötsligt - finns det samtidigt 

! mycket små möjligheter att med traditionell 
ekonomisk politik hålla tillbaka ett som alltför 

~onjunkturuppsvinget på häftigt betraktat investeringsuppsving. Detta är 
Tyskland) väntas först I en ur många synpunkter olycklig situation bl a 

detta år slå igenom på därför att såväl pris- som löneutvecklingen 
lrtsatt förbättring av ex- : har en tendens att stimuleras av häftiga uppåt
ästeuropa har dessutom ' gående kastningar i företagens marknadslägen 
II osäkerhet om den arne- med långsiktiga konsekvenser för framtiden. 
tvecklingen samt inte Förbättrade möjligheter att i det ekonomiska 
;äljning ror svenska före- prognosarbetet kunna tidsdatera förväntade och 
larknaden, som tar inte betydelsefulla förändringar borde därför inta 

I 
av svensk export. : en mycket prioriterad plats på de ekonomisk-

t den för hela efterkrigs- politiskt beslutsfattande myndigheternas önske

av individuella bransch- ' lista . 
. llt mellan malm-, skogs- Det är därvid beklagligt att behöva konsta
~j har upprepat sig på lera hur litet vi vet om den aktuella långsiktiga 
lom förut . Tidigare har lörväntningssituationen inom företagssektorn . 
e vänt nedåt och åter- Förutom investeringsenkäterna insamlas prak

ir tidigare än verkstads- 1 tiskt taget ingen löpande statistik med en tids
gång synes skogssektorn ;horisont utöver det närmast framförliggande 
långsiktig stagnationspe- kvartalet som belyser företagens samlade och 
alls är oförklarligt med I aktuella bedömning av framtiden. Förutom att 
gar i konkurrenssituatio- jvara ett mindre bidrag till dagens konjunktur
lerna för svenska skogs- . analys får därför denna artikel samtidigt betrak

lt under senare år. Inför I las som ~.n uppmani~g. till öka~ diversifieri~g 
:s det troligt att svenska l av den lopande statlstlkproduktlOnen mot sa
: att avvakta den fram· ldana uppgifter, som såväl i vårt land som utom
ikat på sin finansiella be· lands har visat sig avsevärt kunna förbättra~l!n
t alltför snabbt investera för ekonomisk-politiskt beslutsfattande 

mskapacitet. 
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• Källa: Statistisk Ärsbok 1968 
Nu i handeln. Med ca 450 tabeller 
ger den utförlig statistisk informa
tion på de flesta områden inom 
svenskt samhällsliv. Dessutom finns 
ca 50 internationella tabeller. 
Bra att basera planeringen på samt 
utmärkt som handbok tör Er som 
underivsar eller utreder. 
Arsboken kan Ni beställa hos bok- ./ 
handlaren eller direkt hos Nordiska 
Bokhandeln, Fack, Stockholm 1. 

SCB Pris häftad kr 30:-, 
inbunden kr 36:-. 
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